
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 25/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 18 giugno 2015, n. 129
 
Esecuzione D.G.R. n.828 del 23.04.2015 avente ad oggetto: “Programma triennale per l’esercizio
cinematografico 2015/2017 (L.R. 21 maggio 2008 n. 8, art. 5). Aggiornamento del numero dei posti e
degli schermi relativi a sale e arene cinematografiche.
 
 
 
L’anno 2015 addì 18 del mese di GIUGNO in Bari, presso il Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO
 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni;
 
Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/98;
 
Visti gli artt. 15 e 16 del DPGR n.161 del 22/02/2008;
 
Vista la L.R. n.6 del 29/04/2004;
 
Visto il DPGR n.13 del 10/01/2011;
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Vista l’istruttoria espletata dal funzionario competente di seguito riportata e confermata dalla Dirigente
dell’Ufficio Attività culturali e audiovisivi:
Con Deliberazione n.828 del 23.04.2015 la Giunta Regionale ha approvato il Programma triennale per
l’esercizio cinematografico 2015/2017, in attuazione dell’art.5 della L.R. 21 maggio 2008 n. 8 “Disciplina
in materia di autorizzazioni all’insediamento dell’esercizio cinematografico”.
Con la suddetta Deliberazione n. 828/2015 è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Cultura e
Spettacolo di provvedere, con proprio atto, all’aggiornamento del numero dei posti e degli schermi
relativi a sale e arene cinematografiche, riportati nelle tabelle 1 e 2 del Programma di cui all’Allegato A)
della stessa deliberazione.
L’art. 4.9 del suddetto Programma prevede che i dati relativi ad ogni struttura cinematografica sono
aggiornati sulla base delle comunicazioni ufficiali che pervengono dai Comuni competenti, nonché

1



dall’Osservatorio regionale dello spettacolo, istituito dalla L.R. n. 6/2004. Il citato Osservatorio, con nota
n. 2280 del 25.5.2015, ha trasmesso i dati aggiornati al 31.12.2014 delle sale, evidenziando altresì altri
dati acquisiti dal Servizio Cultura e spettacolo nell’ambito del procedimento relativo all’Avviso pubblico
“Digitalizzazione delle sale cinematografiche” di cui alla DD. n. 366 del 21.11.2014.
L’art. 10.4.2. del citato Programma prevede che il parametro Dimensionamento, che definisce il numero
di posti e schermi autorizzabili, risulta dagli indicatori relativi al Bacino di riferimento; ai fini del calcolo di
tali indicatori si considerano:
- il quoziente regionale obiettivo corrispondente a 14.000 abitanti per schermo (Qrs) e 56 abitanti per
posto (Qrp)
- il dato relativo alla popolazione residente nel Bacino risultante dalla rilevazione ISTAT relativa al 31
dicembre dell’anno precedente a quello di presentazione della domanda. Ove tale dato non fosse
disponibile si fa riferimento a quello dell’anno precedente
- il dato relativo al numero di posti e degli schermi esistenti nel Bacino, rilevato dal Nucleo alla data di
emissione del parere; esso tiene conto di tutte le strutture esistenti.
Non sono conteggiate:
a) le strutture per le quali sia stato rilasciato un parere favorevole dal Nucleo, fino a quando il Comune
competente comunichi il rilascio dell’autorizzazione prevista dall’art. 8.1 del Programma;
b) le strutture già in attività che nell’anno solare precedente hanno programmato meno di 120 proiezioni
cinematografiche; tali strutture sono prese in considerazione se nell’anno solare di riferimento abbiano
già superato tale limite di 120;
c) le arene, solo se gestite da una struttura cinematografica dello stesso Comune e purché l’attività di
esercizio avvenga in concomitanza con la chiusura della relativa sala/e.
Pertanto, considerato che non è ancora disponibile il dato relativo alla popolazione all’01.01.2015 e che
tuttavia è opportuno procedere all’aggiornamento dei dati relativi ai posti e agli schermi, tenuto conto
della documentazione acquisita agli atti del Servizio scrivente, si propone l’adozione delle allegate
tabelle 1 e 2, relative rispettivamente a:
- tabella 1 - posti e schermi autorizzabili in ogni Comune del territorio pugliese (fermo restando la
costituzione del Bacino di ogni Comune, già definito dalla DGR n. 828/2015);
- tabella 2 - numero posti e schermi esistenti alla data del presente atto dirigenziale.
Si da evidenza che la tabella 2 contiene i seguenti aggiornamenti rispetto alla stessa tabella allegata alla
DGR n. 828/2015:
a) con riferimento al numero dei posti e schermi esistenti:
- è stata inserita a Bari l’Arena 4 Palme, in quanto ha effettuato oltre 120 proiezioni nell’anno solare
precedente e l’attività di esercizio avviene senza chiusura di altra sala;
- è stato inserito a Cisternino il Teatro Grassi in quanto ha effettuato oltre 120 proiezioni nell’anno solare
precedente;
- è stato inserito ad Ostuni Slow cinema in quanto ha effettuato oltre 120 proiezioni nell’anno solare
precedente;
- è stato aggiunto a Vico del Gargano il Cinema Paris di nuova apertura;
- è stata inserita la divisione in due sale del Cinema Vittoria di Sava;
- è stato rettificato il numero dei posti del Cinema Moderno di Maglie;
- è stato rettificato il numero dei posti del Cinema Orfeo di Taranto;
- è stato rettificato il numero dei posti della sala 2 del Multisala Roma di Andria;
b) con riferimento al numero dei posti e schermi da non conteggiare (pag. 17 - tabella 2):
- sono state eliminate le seguenti sale perché non si configurano come a strutture cinematografiche:
- sono state inserite le n. 8 sale di Santeramo in colle, relative al Cinema della ditta 2C Castellano per le
quali è stato rilasciato un parere favorevole dal Nucleo, ma il Comune competente non ha ancora
comunicato il rilascio dell’autorizzazione prevista dall’art. 8.1 del Programma;
- è stata rettificato il numero dei posti del Teatro Italia di San Nicandro Garganico;

2



- è stata rettificato il numero dei posti del cinema Cicolella di Foggia;
- è stato aggiunto il cinema Beatitudini Parco a Bisceglie;
- sono state inserite le due sale del cinema Exviri di Noicattaro perché non hanno svolto almeno 120
proiezioni;
- sono state eliminate le seguenti strutture per le quali non risulta svolta attività cinematografica
nell’anno 2014:
La tabella 1 è stata aggiornata alle modifiche sopra elencate, ricalcolando per ogni Comune il numero
dei posti e degli schermi autorizzabili.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/’03
GARANZIE ALLA RISERVATEZZA
La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo delle determinazioni dirigenziali, fatte salve le
garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal predetto D.Lgs. 196/’03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu-sione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e ss.mm.ii.
L’adozione del presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che
di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale, tanto meno a carico di
altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero avvalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Francesco Palumbo
 
 
DETERMINA
 
per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato:
 
- di approvare le tabelle 1 e 2 allegate al presente provvedimento relative all’aggiornamento del numero
dei posti e degli schermi relativi a sale e arene cinematografiche esistenti alla data del presente
provvedimento, e al conseguente ricalcolo degli indicatori previsti dal Programma triennale per
l’esercizio cinematografico 2015/2017, di cui alla DGR n. 828/2015;
 
- di dare attoche le suddette tabelle costituiscono aggiornamento di quelle già allegate alla DGR n.
828/2015, in forza del mandato conferito al Dirigente del Servizio Cultura e spettacolo con la stessa
DGR, immediatamente applicabili ai fini dell’espressione del parere preventivo sulle domande di
autorizzazione all’esercizio cinematografico, in ordine all’accertamento di conformità con il Programma
Triennale citato, da parte del Nucleo tecnico regionale di valutazione, ai sensi dell’art. 4 comma 2 lett. c)
della L.R. n.8/2008;
 
- di disporrela pubblicazione del presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito
istituzionale www.regione.puglia.it

3



Il presente provvedimento, composto da 6 facciate, adottato in singolo originale:
- diventa immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo;
- sarà trasmesso in copia al Segretariato generale della Giunta Regionale, all’Assessore al Mediterraneo
e al Direttore dell’Area Politiche per la promozione del Territorio, dei Saperi e dei Talenti.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Dott. Francesco Palumbo

4


